



ZieloneGodziny.pl®
wspieramy czyste źródła energii



Rzeczpospolita
Polska

Sfinansowane przez
Unię Europejską
NextGenerationEU



Ministerstwo Funduszy
i Polityki Regionalnej



RAPORT o taryfach strefowych

przygotowany (XII 2025) w ramach projektu:

TAK LEPIEJ



**Zielone
Godziny.pl**
Czas na czystą energię!



Rzeczpospolita
Polska

Sfinansowane przez
Unię Europejską
NextGenerationEU



Ministerstwo Funduszy
i Polityki Regionalnej

Wstęp

Regulacje prawne

Polska energetyka elektryczna podlega regulacji zgodnie z:

- **Ustawą – Prawo energetyczne** (tekst jedn. z dnia 31 lipca 2019 r.), która ustanawia ramy prawne dla sektora energii elektrycznej
- **Regulacjami Unii Europejskiej**, w szczególności dyrektywą 2019/944/UE w sprawie wspólnych reguł rynku wewnętrznego energii elektrycznej
- **Decyzjami Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki (URE)**, zatwierdzającymi taryfy i nadzorującymi konkurencję na rynku

Od 1 lipca 2007 roku polski rynek energii elektrycznej jest liberalizowany. Odbiorcy mają prawo wyboru sprzedawcy energii (Third Party Access – TPA). Ta reforma umożliwiła wejście na rynek nowych podmiotów i zwiększyła konkurencję¹.

Warto zaznaczyć, że dostawcy obsługują sieć od strony fizycznej co oznacza, że przyłączenie jest możliwe wyłącznie za pomocą ich istniejącej infrastruktury oraz powoduje rejonizację. W praktyce istnieją jedynie sporadyczne przypadki, gdy konsument prywatny ma możliwość wyboru dostawcy. W zdecydowanej większości przypadków rejonizacja wymusza na konsumencie przynależność do danego dostawcy.

¹ Ustawa z dnia 31 lipca 2019 r. – Prawo energetyczne. Dziennik Ustaw, pozycja 1688.

Stan obecny (2024)

Według oficjalnych danych Urzędu Regulacji Energetyki, na dzień 31 grudnia 2024 roku **rynek energii elektrycznej w Polsce obsługiwało 256 zarejestrowanych sprzedawców energii elektrycznej (operatorów obrotu energią)**[1]. Lista kompletna dostępna jest w Rejestrze i Wykazach URE:

<https://rejestry.ure.gov.pl>

Struktura tego rynku dzieli się na:

1. Pięciu głównych operatorów (grupy kapitałowe):

- Polska Grupa Energetyczna S.A. (PGE)
- Tauron Polska Energia S.A.
- Energa S.A.
- ENEA S.A.
- E.ON Polska S.A. / Stoen Operator

2. Operatorów independentów i prywatnych – pozostałe 251 podmioty, obejmujące niezależnych dostawców, firmy zagraniczne, operatorów sprzedaży energii ze źródeł odnawialnych oraz inne podmioty

Pięciu głównych operatorów dominuje na rynku sprzedaży energii:

Operator	Sprzedaż (GWh)	Udział Rynku (%)
Tauron	51,670	31.32%
PGE	40,500	24.55%
Energa	25,200	15.27%
Enea	15,000	9.09%
E.ON	12,100	7.33%
Inni operatorzy	20,530	12.44%
Razem	165,000	100.00%

Źródło: URE Charakterystyka rynku 2024² (suma GWh w roku)

² Urząd Regulacji Energetyki. (2024). Charakterystyka rynku energii elektrycznej – 2024. Warszawa.
<https://www.ure.gov.pl/pl/energia-elektryczna/charakterystyka-rynku/12744,2024.html>

Najwięksi dostawcy

Najwięksi dostawcy prądu w Polsce to przede wszystkim duże, państwowe koncerny energetyczne, które kontrolują większość rynku. Wiodącymi firmami są PGE, Tauron, Energa, Enea oraz E.ON Polska. Te spółki nie tylko dostarczają energię elektryczną, ale często pełnią też funkcję operatorów systemu dystrybucyjnego, odpowiadając za infrastrukturę sieciową oraz obsługując ogromną liczbę klientów indywidualnych i biznesowych.

Pięciu głównych operatorów kontroluje również dystrybucję energii (infrastruktura sieciowa):

Operator OSD	Moc Dystrybucji (GW)	Zasięg Terytorialny
PGE Dystrybucja	10,800	Centrum, wschód Polski
Tauron Dystrybucja	13,650	Południe i południowy zachód
Energa-Operator	8,400	Północ i centrum-północ
Enea Operator	7,200	Zachód i północny zachód
Stoen Operator (E.ON)	5,500	Warszawa i okolice

Każdy region Polski obsługiwany jest przez jednego operatora systemu dystrybucyjnego (OSD), co stanowi naturalny monopol infrastrukturalny.

Nazewnictwo taryf (G11, G12 oraz G12w) jest spójne dla największych operatorów sieci.

Popularne taryfy

Najpopularniejsze taryfy dla gospodarstw domowych³

- **Taryfa G11** – jednostrefowa, najprostsza i najczęściej wybierana przez gospodarstwa domowe. Ceny są stałe przez całą dobę, niezależnie od pory dnia lub nocy.
- **Taryfa G12** – dwustrefowa, oferuje niższe ceny w nocy, co jest korzystne dla osób, które mogą przesunąć zużycie energii na tańsze godziny (np. korzystanie z pralek, zmywarek nocą).
- **Taryfa G12w** – dwustrefowa weekendowa, obejmuje niższe stawki przez całą dobę w weekendy, dodatkowo obniżając koszty dla użytkowników aktywnych w weekend.

Dla gospodarstw domowych dostępną są również inne taryfy z grupy G (np.: G13⁴).

Dodatkowo dla przedsiębiorstw dostępne są taryfy z grupy B i C (np. B21, B22, B23, C11, C12, C22), dostosowane do profilu zużycia energii przez firmy i większe jednostki.

Tendencje i preferencje

- Taryfy jednostrefowe (G11) są najbardziej popularne wśród gospodarstw domowych, ponieważ są proste w obsłudze i nie wymagają zmiany nawyków zużycia energii.⁵
- Taryfy dwustrefowe (G12, G12w) są wybierane przez klientów, którzy chcą ograniczyć koszty i są w stanie dostosować zużycie do tańszych godzin.⁶
- Inne taryfy dynamiczne (np. G14d) są coraz częściej oferowane, ale wymagają bardziej świadomego podejścia do zarządzania zużyciem energii.

³ <https://nettg.pl/gornictwo/209073/jakie-sa-najpopularniejsze-taryfy-pradu-ktora-wybrac>

⁴ Taryfa G13 – trójstrefowa, dzieli dzień na trzy strefy cenowe (szczyt poranny, szczyt popołudniowy, pozostałe godziny). Jest rzadziej wybierana, ale może przynosić oszczędności przy specyficznym zużyciu energii.

⁵ <https://www.gkpge.pl/dla-domu/strefa-klienta/aktualnosci/przewodnik-po-wyborze-grupy-taryfowej-energii-dla-domu>

⁶ <https://pstryk.pl/blog/czym-sa-grupy-taryfowe-i-ktora-oplaca-sie-najbardziej>

Taryfa G11 u 5 największych operatorów energetycznych w Polsce

Taryfa G11 to podstawowa taryfa jednostrefowa, charakteryzująca się stałą ceną za kilowatogodzinę energii elektrycznej przez całą dobę, we wszystkie dni tygodnia. Oznacza to, że użytkownik nie musi śledzić godzin szczytu ani pozaszczytu – każda zużyta kWh kosztuje tyle samo. Jest to rozwiązanie idealne dla gospodarstw domowych, które nie mają możliwości zaplanowania pracy energochłonnych urządzeń w określonych godzinach, a także dla osób, które chcą mieć pełną kontrolę nad miesięcznymi wydatkami na energię. Taryfa G11 sprawdza się również w przypadku mniejszych odbiorców komercyjnych i użytkowników, którzy nie wykorzystują prądu do celów grzewczych. Jej główną zaletą jest prostota rozliczeń i brak konieczności adaptacji nawyków do zmieniających się stawek⁷.

PGE (PGE Obrót S.A. / PGE Dystrybucja S.A.)

Taryfa G11 w PGE to grupa jednostrefowa z całodobową ceną za energię elektryczną. Odbiorcy rozliczani są wg cen właściwych dla grupy G11 niezależnie od poziomu napięcia i wielkości mocy umownej. Taryfa stosuje się do odbiorców pobierających energię na potrzeby gospodarstw domowych, pomieszczeń gospodarczych związanych z prowadzeniem gospodarstw domowych oraz lokali o charakterze zbiorowego mieszkania, w których nie jest prowadzona działalność gospodarcza. Okresy rozliczeniowe wynoszą 1, 2 lub 6 miesięcy. Do ceny energii dochodzą opłaty dystrybucyjne obliczone na podstawie taryfy operatora (PGE Dystrybucja), obejmujące składnik stały i zmienny stawki sieciowej, opłatę abonamentową, stawkę jakościową oraz opłaty przejściowe, mocowe, OZE i kogeneracyjne.

⁷ <https://www.rachuneo.pl/taryfy-pradu/g11>

Tauron (TAURON Sprzedaż / TAURON Dystrybucja S.A.)

W systemie Taurona taryfa G11 również należy do grupy jednostrefowej z całodobowym rozliczeniem. Kryteria kwalifikacji odbiorców są podobne jak w PGE – obejmują gospodarstwa domowe i pomieszczenia gospodarcze. Operator ustalił dla grupy G11 kilka możliwych okresów rozliczeniowych, a odbiorcy mają prawo do zmiany okresu rozliczeniowego nie częściej niż raz na 12 miesięcy. Struktura opłat w taryfie G11 obejmuje: składnik stały stawki sieciowej (zł/miesiąc), stawkę opłaty przejściowej (zł/miesiąc – zróżnicowaną w zależności od rocznego zużycia), składnik zmienny stawki sieciowej (zł/kWh), stawkę jakościową (zł/kWh), stawkę opłaty abonamentowej (zł/miesiąc) oraz stawki jakościowe, opłaty OZE, kogeneracyjne i mocowe.

Energa (Energa Obrót / Energa-Operator S.A.)

Taryfa G11 w Energa to grupa jednostrefowa z całodobowym rozliczeniem. Odbiorcy rozliczani są wg jednostrefowych cen za pobraną energię elektryczną niezależnie od pory dnia. Energa oferuje również wariant G11f przeznaczony dla prosumentów energii odnawialnej. Struktura opłat obejmuje: energię czynną (główny składnik ceny), składnik zmienny sieciowy, opłatę przejściową, składnik stały sieciowy, opłatę abonamentową, stawkę jakościową oraz opłaty mocowe. Energa wprowadza również nowe grupy taryfowe, takie jak G11f plus dla oferty dynamicznej.

Enea (Enea S.A. / Enea Operator Sp. z o.o.)

Taryfa G11 w Enei (znana jako "DZIEN I NOC") to grupa jednostrefowa z całodobową ceną. Odbiorcy rozliczani są wg cen właściwych dla grupy G11 niezależnie od dnia tygodnia i pory dnia. Enea wprowadza również nową grupę taryfową G11pewna, której stawki różnią się dla pierwszych 250 kWh w miesiącu oraz dla zużycia powyżej tego limitu. Struktura opłat obejmuje: składnik stały stawki sieciowej (zł/miesiąc), stawkę opłaty przejściowej, składnik zmienny stawki sieciowej (zł/kWh), stawkę jakościową, opłatę abonamentową, stawkę OZE, kogeneracyjną i mocową.

E.ON Polska (E.ON Energia / STOEN – Operator Sieci Elektroenergetycznej)

Taryfa G11 w E.ON oferowana jest pod nazwą handlową "G11 – stała cena energii przez całą dobę". Jest to grupa jednostrefowa z całodobowym rozliczeniem, gdzie stawka za prąd jest taka sama przez wszystkie 7 dni w tygodniu. Odbiorcy rozliczani są wg cen właściwych dla tej grupy niezależnie od pory dnia. Opłaty dodatkowe obejmują: opłatę przejściową, opłatę mocową, stawkę jakościową, opłatę abonamentową oraz opłaty OZE i kogeneracyjne.

Podsumowanie wspólnych cech

Wszystkich pięciu operatorów oferuje taryfę G11 jako grupę jednostrefową z całodobowym rozliczeniem, gdzie cena energii elektrycznej jest stała przez całą dobę niezależnie od pory dnia, dnia tygodnia ani sezonu. Odbiorcy mogą zmieniać taryfę zwykle nie częściej niż raz na 12 miesięcy. Struktura opłat w każdym przypadku obejmuje zarówno komponenty energetyczne (energię czynną, stawkę przejściową), jak i dystrybucyjne (składnik stały i zmienny sieciowy, opłatę abonamentową), oraz opłaty regulacyjne (jakościową, mocową, OZE, kogeneracyjną). Różnice dotyczą głównie poziomu cen, które różnią się zależnie od obszaru geograficznego obsługi i parametrów infrastruktury dystrybucyjnej każdego operatora.

Zalety:

- prostota i jasne zasady
- każdy licznik ją obsługuje

Wady:

- wysoka cena
- utrudnia optymalizację godzinową zużycia prądu

Taryfa G12 u 5 największych operatorów energetycznych w Polsce

PGE (PGE Obrót S.A. / PGE Dystrybucja S.A.)

Taryfa G12 (nazwa handlowa: "Elastyczna") to grupa dwustrefowa z rozliczeniem w strefie dziennej i nocnej. Odbiorcy rozliczani są na podstawie dwóch stawek za energię elektryczną, zróżnicowanych w zależności od pory dnia. Strefy czasowe obowiązują przez cały rok kalendarzowy niezależnie od sezonu. W przypadku stosowania układów pomiarowo-rozliczeniowych z możliwością ustawienia oddzielnych nastaw w okresie lata i zimy, strefy przesuwają się sezonowo. Strefa dzienna (droższa) obowiązuje od 6:00 do 13:00 i od 15:00 do 22:00, strefa nocna (tańsza) od 13:00 do 15:00 i od 22:00 do 6:00. Do tej ceny dochodzą opłaty dystrybucyjne obejmujące składnik stały i zmienny stawki sieciowej, opłatę abonamentową oraz opłaty przejściowe, jakościowe, mocowe, OZE i kogeneracyjne.

Tauron (TAURON Sprzedaż / TAURON Dystrybucja S.A.)

W systemie Taurona taryfa G12 to grupa dwustrefowa z podziałem na strefę szczytową i pozaszczytową. Strefa pozaszczytowa (tańsza) obejmuje 10 godzin w ciągu doby: 8 kolejnych godzin z przedziału 22:00–7:00 oraz 2 następujące po sobie godziny z przedziału 13:00–16:00 (godziny zegarowe określa operator). Strefa szczytowa (droższa) obowiązuje przez pozostałe 14 godzin doby. Operator Tauron ustalił kilka możliwych okresów rozliczeniowych (1, 2, 6 lub 12 miesięcy), a odbiorcy mają prawo do zmiany okresu rozliczeniowego nie częściej niż raz na 12 miesięcy. Struktura opłat obejmuje: składnik stały stawki sieciowej, stawkę opłaty przejściowej, składnik zmienny stawki sieciowej dla obu stref, stawkę jakościową, stawkę opłaty abonamentowej oraz stawki opłaty mocowej, OZE i kogeneracyjne.

Energa (Energa Obrót / Energa-Operator S.A.)

Taryfa G12 w Energa to grupa dwustrefowa z podziałem na strefę dzienną i nocną. Strefa dzienna (droższa) obowiązuje w godzinach: 6:00–13:00 i 15:00–22:00. Strefa nocna (tańsza) obowiązuje w godzinach: 13:00–15:00 i 22:00–6:00. Taryfa G12 w Energa

rozliczana jest na podstawie dwóch różnych stawek za energię elektryczną zależnych od strefy czasowej. Struktura opłat obejmuje: energię czynną (główny składnik ceny), składnik zmienny sieciowy (zróżnicowany dla stref), opłatę przejściową, składnik stały sieciowy, opłatę abonamentową, stawkę jakościową oraz opłaty mocowe.

Enea (Enea S.A. / Enea Operator Sp. z o.o.)

Taryfa G12 w Enei (nazwa handlowa: "CIEPŁY DOM") to grupa dwustrefowa z podziałem na strefę dzienną i nocną. Strefa dzienna (droższa) obowiązuje przez 14 godzin w ciągu doby. Strefa nocna (tańsza) obowiązuje przez 10 godzin w ciągu doby, z czego 8 kolejnych godzin przypada na przedział 22:00–7:00 oraz 2 kolejne godziny na przedział 13:00–17:00 (godziny zegarowe określa Enea Operator). Struktura opłat obejmuje: składnik stały stawki sieciowej, stawkę opłaty przejściowej, składnik zmienny stawki sieciowej (zróżnicowany dla stref), stawkę jakościową, opłatę abonamentową, stawkę OZE, kogeneracyjną i mocową.

E.ON Polska (E.ON Energia / STOEN – Operator Sieci Elektroenergetycznej)

Taryfa G12 w E.ON to grupa dwustrefowa z rozliczeniem na podstawie dwóch stawek za energię. Strefa dzienna (droższa) obowiązuje od 6:00 do 13:00 i od 15:00 do 22:00. Strefa nocna (tańsza) obowiązuje od 13:00 do 15:00 i od 22:00 do 6:00. Struktura opłat obejmuje zarówno komponenty energetyczne, jak i dystrybucyjne (składnik stały i zmienny sieciowy, opłatę abonamentową), oraz opłaty regulacyjne (jakościową, mocową, OZE, kogeneracyjną).

Podsumowanie wspólnych cech – plusy i minusy

Wspólne cechy taryfy G12 u wszystkich pięciu operatorów:

Wszyscy operatorzy oferują taryfę G12 jako grupę dwustrefową z podziałem na strefę dzienną (droższą) i nocną (tańszą). Godziny obowiązywania stref są zbliżone u wszystkich operatorów – strefa nocna obejmuje godziny 13:00–15:00 i 22:00–6:00, zaś strefa dzienna pozostałe godziny doby. Odbiorcy mogą zmieniać taryfę zwykle nie częściej niż raz na 12

miesiące. Struktura opłat obejmuje zarówno komponenty związane z energią czynną, jak i koszty dystrybucji oraz opłaty regulacyjne (OZE, kogeneracyjna, mocowa).

Plusy taryfy G12:

- Potencjał oszczędności⁸
- Elastyczność⁹
- Szczytowy prąd¹⁰ w godzinach 6–15 i 22–6
- Znormalizowane strefy czasowe¹¹

Minusy taryfy G12:

- Wymaga zmian nawyków¹²
- Inwestycja w inteligentne urządzenia¹³
- Podwyżki stawek szczytowych¹⁴
- Brak elastyczności w godzinach szczytowych¹⁵
- Ryzyko błędu w planowaniu¹⁶

Taryfa G12 jest zatem szczególnie opłacalna dla gospodarstw domowych z dwoma osobami pracującymi w dzień, dziećmi w szkołach oraz dla osób, które mogą zaplanować duże zużycie energii (grzanie wody, gotowanie) na godziny nocne. Dla osób pracujących z domu, emerytów czy tych, którzy pracują w nocy, taryfa ta może nie przynieść znacznych oszczędności, a nawet może być droższa niż G11.

⁸ Istotne różnice między stawką dzienną a nocną pozwalają na znaczne zmniejszenie rachunków za prąd dla odbiorców, którzy mogą przesunąć energochłonne czynności na godziny nocne (około 30–40% tańszej energii w nocy)

⁹ Możliwość wyboru okresu rozliczeniowego (u niektórych operatorów) oraz zmiany taryfy raz na rok

¹⁰ Dobrze dostosowana do naturalnych nawyków konsumpcji energii (grzanie wody, zmywarki, pralki można planować na noc)

¹¹ Strefy są ustandaryzowane i zbliżone u wszystkich operatorów, co ułatwia porównanie ofert. Aczkolwiek występują drobne różnice

¹² Aby osiągnąć oszczędności, konieczne jest przesunięcie zużycia energii na godziny nocne, co nie zawsze jest możliwe w każdym gospodarstwie domowym

¹³ Aby w pełni wykorzystać potencjał tej taryfy, warto mieć zmywarki, pralki lub bojler z możliwością programowania, co wiąże się z dodatkowymi kosztami

¹⁴ Strefa dzienna jest wyraźnie droższa (około 60–70% więcej niż w G11), co może spowodować wyższe rachunki dla odbiorców, którzy nie będą w stanie przesunąć zużycia na noc

¹⁵ Godziny szczytu (6–22) są sztywne i nie dostosowują się do indywidualnych potrzeb odbiorcy

¹⁶ Zapomnienie lub niemożliwość wykorzystania tańszych godzin nocnych może spowodować wyższe rachunki niż w taryfie G11

Warunki taryfy G12w u 5 największych operatorów energetycznych w Polsce

Kluczowa różnica względem G12

Taryfa G12w różni się od G12 przede wszystkim tym, że rozszerza taryfę na weekendy i dni ustawowo wolne. Podczas gdy w G12 soboty i niedziele rozliczane są na tych samych warunkach co dni robocze, w G12w strefa nocna (tańsza) obowiązuje przez całą dobę w weekendy, soboty i święta. Istotne jest również to, że cena energii w strefie nocnej G12w jest wyższa niż w G12 (ze względu na to, że więcej czasu obowiązuje niższa stawka), natomiast cena w strefie dziennej może być zbliżona.

Różnice pomiędzy G12 a G12w

Aspekt	G12	G12w
Strefa nocna w dni robocze	13:00–15:00 i 22:00–6:00 (wartości przybliżone) ¹⁷	15:00–17:00 i 22:00–6:00 (zbliżone)
Strefa nocna w weekendy	Jak dni robocze (brak rozszerzenia)	Całą dobę (rozszerzenie)
Cena strefa nocna	~30–40% niżej niż dzienna	~20–35% niżej niż dzienna (wyższa niż w G12)
Cena strefa dzienna	~60–70% wyższa niż nocna	~60–70% wyższa niż nocna (zbliżona)
Najlepsze dla	Osób przesuwających zużycie na noc codziennie	Osób przesuwających zużycie na weekendy i noce

¹⁷ Wartości szacunkowe. Dokładna definicja zależy od dostawcy i może być różna zimą oraz latem.

PGE (PGE Obrót S.A. / PGE Dystrybucja S.A.)

Taryfa G12w (nazwa handlowa: "Weekendowa") to grupa dwustrefowa z rozszerzoną strefą nocną obejmującą soboty, niedziele i dni ustawowo wolne. W dni robocze (poniedziałek–piątek) strefa dzienna obowiązuje w godzinach 6:00–15:00 i 17:00–22:00 (w okresie letnim: od 1 kwietnia do 30 września) lub 6:00–13:00 i 15:00–22:00 (w okresie zimowym: od 1 października do 31 marca). Strefa nocna w dni robocze wynosi odpowiednio 15:00–17:00 i 22:00–6:00 lub 13:00–15:00 i 22:00–6:00. Natomiast w weekendy, soboty, niedziele i dni ustawowo wolne strefa nocna obowiązuje przez całą dobę. Struktura opłat obejmuje składnik stały i zmienny stawki sieciowej, opłatę abonamentową oraz opłaty przejściowe, jakościowe, mocowe, OZE i kogeneracyjne.

Tauron (TAURON Sprzedaż / TAURON Dystrybucja S.A.)

W systemie Taurona taryfa G12w (nazwa handlowa: "Oszczędny Weekend") to grupa dwustrefowa z rozszerzonym czasem tańszej energii. Od poniedziałku do piątku strefa szczytowa (droższa) obowiązuje w godzinach 6:00–13:00 i 15:00–22:00, zaś strefa pozaszczytowa (tańsza) wynosi 13:00–15:00 i 22:00–6:00. W weekendy, soboty, niedziele i inne dni ustawowo wolne od pracy strefa pozaszczytowa obowiązuje przez całą dobę. Operator Tauron umożliwia wybór czasu rozliczeniowego (1, 2, 6 lub 12 miesięcy). Struktura opłat obejmuje: składnik stały stawki sieciowej, stawkę opłaty przejściowej, składnik zmienny stawki sieciowej dla obu stref, stawkę jakościową, stawkę opłaty abonamentowej oraz stawki opłaty mocowej, OZE i kogeneracyjne.

Energa (Energa Obrót / Energa-Operator S.A.)

Taryfa G12w w Energa (nazwa handlowa: "Oszczędne Noce i Weekendy") to grupa dwustrefowa z rozszerzonym czasem tańszej energii. W dni robocze (poniedziałek–piątek) strefa dzienna (droższa) obowiązuje w godzinach 6:00–13:00 i 15:00–22:00, zaś strefa nocna (tańsza) wynosi 13:00–15:00 i 22:00–6:00. W weekendy, soboty, niedziele i dni ustawowo wolne strefa nocna obowiązuje przez całą dobę. Struktura opłat obejmuje: energię czynną, składnik zmienny sieciowy (zróżnicowany dla stref), opłatę przejściową, składnik stały sieciowy, opłatę abonamentową, stawkę jakościową oraz opłaty mocowe.

Enea (Enea S.A. / Enea Operator Sp. z o.o.)

Taryfa G12w w Enei (nazwa handlowa: "Mój Weekend") to grupa dwustrefowa z rozszerzonym czasem tańszej energii. W dni robocze strefa szczytowa (droższa) obowiązuje w godzinach 6:00–21:00, zaś strefa pozaszczytowa (tańsza) wynosi 21:00–6:00. W weekendy, soboty, niedziele i dni ustawowo wolne strefa pozaszczytowa obowiązuje przez całą dobę. Struktura opłat obejmuje: składnik stały stawki sieciowej, stawkę opłaty przejściowej, składnik zmienny stawki sieciowej (zróżnicowany dla stref), stawkę jakościową, opłatę abonamentową, stawkę OZE, kogeneracyjną i mocową.

E.ON Polska (E.ON Energia / STOEN – Operator Sieci Elektroenergetycznej)

Taryfa G12w w E.ON to grupa dwustrefowa z rozszerzonym czasem tańszej energii. Od poniedziałku do piątku strefa dzienna (droższa) obowiązuje w godzinach 6:00–22:00, zaś strefa nocna (tańsza) wynosi 22:00–6:00. W weekendy, soboty, niedziele i dni ustawowo wolne strefa nocna obowiązuje przez całą dobę. Struktura opłat obejmuje zarówno komponenty energetyczne, jak i dystrybucyjne, oraz opłaty regulacyjne.

Podsumowanie

Plusy taryfy G12w:

- Idealna dla osób pracujących w dzień – Możliwość korzystania z taniego prądu przez całe weekendy, co szczególnie sprzyja przesunięciu energochłonnych prac (pranie, gotowanie) na soboty i niedziele
- Potencjał oszczędności w weekendy – Dysproporcja cen między strefami zmotywuje do planowania głównego zużycia energii na weekendy
- Godziny nocne także tańsze – Osiem godzin przerwy w dzień roboczym (13:00–15:00 i 22:00–6:00) zapewnia dodatkowe oszczędności
- Psychologiczny motywator – Weekend z całodobową taką stawką może lepiej mobilizować do zmian nawyków niż standardowa G12

Minusy taryfy G12w:

- Wyższe ceny nocne niż w G12 – Ponieważ więcej czasu obowiązuje niższa stawka (weekendy + noce w dni robocze), energiodawcy rekompensują to sobie podwyższając cenę nocną w tej taryfie
- Mniejsza elastyczność codziennie – Jeśli osoba ma stałe zużycie energii każdego dnia, może płacić więcej, jeśli nie potrafi zmieniać swojego harmonogramu
- Wymaga planowania – Skuteczna oszczędność wymaga planowania większości prac domowych na weekendy, co może być wygodne, ale wymaga dyscypliny
- Niekorzystna dla osób pracujących w weekendy – Dla tych, którzy pracują w soboty i niedziele, taryfa może nie być opłacalna
- Niekorzystna dla pracowników nocnych – Osoby pracujące nocą mogą mieć problemy z korzystaniem z tanich godzin, jeśli inne urządzenia domowe pracują w dni robocze

Kiedy G12w jest bardziej opłacalna niż G12:

Taryfa G12w jest bardziej opłacalna, gdy gospodarstwu domowemu uda się przesunąć co najmniej 40–50% dziennego zużycia energii na weekendy lub gdy dodatkowe taniej godziny (całą dobę w sobotę i niedzielę) umożliwiają znaczne oszczędności. Szczególnie opłaca się dla osób, które mogą zaplanować większość prac domowych (pranie, zmywanie, grzanie wody) na soboty i niedziele.¹⁸

¹⁸ <https://enerad.pl/taryfa-g12w/>

Porównanie kosztów u różnych operatorów sieci

Porównanie definicji okien czasowych tańszego oraz droższego prądu u różnych operatorów dla taryf G12 oraz G12W

Klienci PGE (PGE Obrót S.A. / PGE Dystrybucja S.A.) mają okresy zdefiniowane w zależności od strefy czasowej (czas letni/czas zimowy)

Dzień tygodnia	Strefa nocna (tańsza energia)	Strefa dzienna (droższa energia)
Poniedziałek – Piątek (Okres zimowy)	13:00 – 15:00 22:00 – 6:00	6:00 – 13:00 15:00 – 22:00
Poniedziałek – Piątek (Okres letni)	15:00 – 17:00 22:00 – 06:00	06:00 – 15:00 17:00 – 22:00
Sobota, Niedziela i Święta (Bez względu na okres w roku)	Cała doba	–

Klienci Tauron mają stałe godziny w całym roku

Dzień tygodnia	Strefa nocna (tańsza energia)	Strefa dzienna (droższa energia)
Poniedziałek – Piątek	13:00 – 15:00 22:00 – 6:00	6:00 – 13:00 15:00 – 22:00
Sobota, Niedziela i Święta	Cała doba	–

Podobnie klienci Energa

Dzień tygodnia	Strefa nocna (tańsza energia)	Strefa dzienna (droższa energia)
Poniedziałek – Piątek	13:00 – 15:00 22:00 – 6:00	6:00 – 13:00 15:00 – 22:00
Sobota, Niedziela i Święta	Cała doba	–

Klienci Enea jako jedyni nie mają kilku godzin tańszej energii za dnia.

Dzień tygodnia	Strefa pozaszczytowa (tańsza energia)	Strefa szczytowa (droższa energia)
Poniedziałek – Piątek	21:00 – 6:00	6:00 – 21:00
Sobota, Niedziela i Święta	Cała doba	–

Opłaty zmienne za przesyłanie prądu zmienne (zależne od ilości pobranego prądu)

Opłata zmienna składa się stawki oraz opłaty jakościowej (netto 3,21 gr/kWh) . Ta druga regulowana jest przez PSE (Polskie Sieci Energetyczne). Po doliczeniu VAT (23%) wynosi ona 3,9483 gr/kWh. Szczegóły publikuje KSE¹⁹

Do niej dolicza się opłaty od operatorów (stawki netto)

Operator	G11 [zł/kWh]	G12 szczyt [zł/kWh]	G12 pozaszczyt [zł/kWh]	G12w szczyt [zł/kWh]	G12w pozaszczyt [zł/kWh]
PGE	0,3469	0,4015	0,0765	0,4276	0,0845
Energa	0,3437	0,3791	0,0816	0,3960	0,0838
Enea	0,2456	0,2779	0,0913	0,2702	0,0813
Tauron	0,2541	0,2899	0,0609	0,3271	0,0518

Są to już ceny zależne od operatorów sieci.

Łącznie opłat zmiennych za każdy pobraną kilowatogodzinę klient płaci:

Operator	G11 [zł/kWh]	G12 szczyt [zł/kWh]	G12 pozaszczyt [zł/kWh]	G12w szczyt [zł/kWh]	G12w pozaszczyt [zł/kWh]
PGE	0,466170	0,533328	0,133578	0,565431	0,143418
Energa	0,462234	0,505776	0,139851	0,526563	0,142557
Enea	0,341571	0,381300	0,151782	0,371829	0,139482
Tauron	0,352026	0,396060	0,114390	0,441816	0,103197

¹⁹ https://www.pse.pl/documents/20182/5816149363/Taryfa_PSE_SA_na_rok_2025.pdf

Opłaty stałe za przesyłanie prądu zmienne (nie zależne od ilości pobranego prądu)

Koszty opłaty przejściowa publikuje PSE²⁰ i wynoszą

Stawka opłaty	Symbol	Wartość netto	Jednostka
Stawki opłaty przejściowej	S _{GD1}	0,02	PLN/m-c
	S _{GD2}	0,10	PLN/m-c
	S _{GD3}	0,33	PLN/m-c
	S _{nN}	0,08	PLN/kW/m-c
	S _{SN}	0,19	PLN/kW/m-c
	S _{WN,NN}	0,20	PLN/kW/m-c
	S _{OS}	0,06	PLN/kW/m-c

Z perspektywy gospodarstwa domowego jest to od 0,02 - 0,33 zł w zależności od ilości pobranego prądu w poprzednim roku. Warto zwrócić uwagę, że jest to stawka miesięczna. Analogicznie doliczana opłata mocowa (również publikuje PSE)

Stawka opłaty	Symbol	Wartość netto	Jednostka
Stawki opłaty mocowej *)	S _{MGD1}	2,86	PLN/m-c
	S _{MGD2}	6,86	PLN/m-c
	S _{MGD3}	11,44	PLN/m-c
	S _{MGD4}	16,01	PLN/m-c
	S _{Mp}	141,20	PLN/MWh

Stawki opłaty mocowej oznaczone symbolami SMGD1, SMGD2, SMGD3, SMGD4, stosowane są w rozliczeniach z odbiorcami końcowymi, o których mowa w art. 89a ust. 1 pkt 1 ustawy o rynku mocy, zużywającymi rocznie odpowiednio: poniżej 500 kWh, od 500 kWh do 1200 kWh, powyżej 1200 kWh do 2800 kWh oraz powyżej 2800 kWh energii elektrycznej. Stawka opłaty mocowej oznaczona symbolem SMp, stosowana jest w rozliczeniach z odbiorcami końcowymi, innymi niż określonymi w art. 89a ust. 1 pkt 1 ustawy o rynku mocy.

Dla gospodarstwa domowego jest to wartość między 2,86 a 16,01.

²⁰ https://www.pse.pl/documents/20182/5816149363/Taryfa_PSE_SA_na_rok_2025.pdf

Do powyższych ustawowych wielkości dolicza się opłaty operatorów sieci, które zależą:

- od sposobu rozliczenia (miesięczny/roczny). Do każdej wystawionej faktury

PGE dolicza 4,50 zł, Energa 4,57 zł, Enea 3,84 zł, Tauron 5,61 zł

- Typy licznika oraz taryfy

Sumarycznie powyższe opłaty wynoszą:

Dolne minimum dla gospodarstwa domowego:

Operator	G11 [zł/m-c]	G12 [zł/m-c]	G12w [zł/m-c]
PGE	10,02	13,02	13,67
Energa	8,40	14,79	14,79
Enea	7,59	9,68	16,75
Tauron	9,12	9,12	9,12

Górne maksimum dla gospodarstwa domowego:

Operator	G11 [zł/m-c]	G12 [zł/m-c]	G12w [zł/m-c]
PGE	14,81	19,23	19,81
Energa	16,43	24,66	24,66
Enea	14,31	18,35	28,71
Tauron	18,66	18,66	18,66

Dla porównania opłaty narzucone przez PSE wynoszą 2,88 zł – 16,34 zł.